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Sedláček, Jan. Design of Commercial Bug Bounty Program. Master’s thesis.
Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology,
2021.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na bug bounty, objasňuje význam sekćı souvisej́ıćıch
s bug bounty programy a obecným procesem hledáńı bug bounty. Př́ıspěvek
poskytuje srovnáńı s jinými bezpečnostńımi postupy a zd̊urazňuje podobnosti,
rozd́ıly a výhody týkaj́ıćı se bug bounty. Na teoretickou studii navazuje prak-
tická analýza čtyř dostupných platforem poskytuj́ıćıch lov bug̊u jako službu.
Vedle osobńıch zkušenost́ı je u všech čtyř poskytovatel̊u zahrnuta recenze
uživatel̊u a společnost́ı. Práce konč́ı high-level návrhem pro platformu bug
bounty, která zohlednuje shromážděné informace během předchoźıch fáźı.

Kĺıčová slova Bug Bounty, platforma Bug Bounty, lov Bug Bounty, historie
Bug Bounty, HackerOne, Bugcrowd, Intigriti, YesWeHack, Bug Bounty High-
level Design

Abstract

This thesis focus on bug bounty, it clarifies the meaning of sections related
to the bug bounty programs and the general process of bug bounty hunting.
The paper provides a comparison with other security practices and highlights
the similarities, differences and advantages concerning the bug bounty. The
theoretical study is followed by a practical analysis of four available platforms
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providing bug bounty hunting as a service. Alongside the personal experience,
the review of the users and companies is included for all four companies.
The thesis ends with a high-level design proposal for a bug bounty platform,
evaluating gathered information during previous phases.

Keywords Bug Bounty, Bug bounty platform, Bug Bounty hunting, History
of Bug bounty, HackerOne, Bugcrowd, Intigriti, YesWeHack, Bug Bounty
High-level design
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Introduction

Bug bounty hunting is an IT security section, that exits for several years
already, but it is not yet exactly defined and used just by several companies.
Bug bounty hunting is the process of searching for product issues related to
security. The hunting is done by hackers(The term “hacker” in this thesis is
always used as the meaning of an ethical computer hacker, also referred to
as “white-hat hacker.” It is not referring to a person supporting or doing any
illegal activities.), or a security researcher.

Motivation and objectives

The bug bounty is built on the principle of paid per finding rather than time
or supervised project. A usage of bug bounty allows the company to estab-
lish a new process to constantly look for bugs to keep the product and the
company itself safe. It establishes a process of how to approach and resolved
security bugs. To outsource the bug finding, the company can reach a bug
bounty platform, which delivers it to many hackers and specialists. This in-
troduces a new business possibility, create a bug bounty platform to group
people hunting bugs and charge companies for delivering their product to the
group of specialists.

Bug bounty hunting needs to be compared to other used practices for
IT security to see the differences and benefits introduced by a bug bounty
platform. The rise of the bug bounty as a service introduces a new platform
to be developed and analysis is needed, to include all necessary aspects, to
create a competitive product.

Problem statements

A bug presented in the product introduces a problem, especially from the
security perspective to the company and the product itself. To find a bug
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Introduction

during project development is hard due to the complexity of the product,
used tools, principles, etc. To deliver the product to many hackers and security
researchers can be complicated, especially for smaller companies.

The bug bounty needs to highlight its advantages and needs concerning
other security approaches. The existing platforms need to be analysed to
understand the current market and its need by receiving feedback from com-
panies, hackers and security researchers.

As bug bounty is a fairly new term and approach in IT security, the first
chapter will define the bug bounty, briefly mention the short history, and
observed similarities of bug bounty programs. This will be followed by the
next section focused on other more common IT security approaches to find
security-related bugs within a product. These will be as well compared to the
bug bounty to state the advantages presented in the usage of the bug bounty.
The last part will provide an analysis of existing bug bounty platforms together
with feedback from companies and users. This will be used to provide a high-
level design of a platform for a bug bounty.
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Chapter 1
Bug Bounty

At a high-level, the bug bounty program, referred to as a vulnerability reward
program as well, is just published document specifying the scope and rules
available for testing. The principle of the bug bounty is based on the Vulnera-
bility market(by [13] it is defined as a place to trade discovered vulnerabilities
for a reward). The public crowd of security researchers, penetration testers
and hackers are free to test the target, report the findings and potentially earn
a reward. The report is supervised either by a triage team or by the com-
pany itself. The possible exploit and impact of the finding are verified and
forwarded for remediation or mitigation to the responsible team. The reward
received depends on the company publishing the bug bounty program. It can
be in the form of reputation, company’s products, so-called non-monetary or
financial ranging from few dollars to several hundreds of thousands of dollars,
so-called monetary.

Bug bounty, as stated in [14], has increased in popularity in recent years.
Increased popularity and related interest of companies introduced a new con-
cept of platforms associating bug bounty programs of companies in one place
and partially taking care of the triage for submitted reports. The popularity
growth is so significant, that even organisations as the Department of Defense
(DoD) of the United States have their bug bounty programs, moreover, some
are using the services of the 3rd party platforms1. The company can create
a bug bounty program for many areas such as software, firmware, hardware,
multiple different platforms, infrastructure or even data policies.

The interest of companies in bug bounty is supported by continuous moni-
toring by a security specialist, who is paid only for findings. Some bug bounty
hunters had in the past problem with the law as black-hat(in [15] is defined as
a malicious actor doing illegal operation and causing damage to a company)
or grey-hat([15] consists of actors doing illegal activities, but try to report the
findings to the company in exchange for monetary reward) hackers, who are

1https://hackerone.com/deptofdefense - accessed on 2021-02-23
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1. Bug Bounty

now helping to improve the security. The bug bounty is for them a possibility
to use their skills and know-how for legal earning.

In recent years international companies realised the need for enhanced
security and started inviting the external testers more publicly and being more
opened for externally acquired vulnerability information and related exploits.
The possibility of income from the bug bounty program is a new motivation
for previously malicious actors, who earlier shared this information on hackers
forums with low profit and with a potential threat to companies.

An important remark formulated in [16] “There exists no established ter-
minology to describe the current crowd-sourcing patterns for vulnerability
discovery and disclosure. Bug bounties, vulnerability reward programs, secu-
rity challenges, vulnerability hunting campaigns, and related terms are used
more or less interchangeably to describe the same phenomenon.”

1.1 Bug

The objective of hunting bugs in bug bounty programs is usually related to
software. A so-called software bug is related to a code and can compromise
the security of the system, bugs non-related to the security exist as well, but
are not a huge threat from a security perspective and are not being awarded
or the pay bill is unworthy, therefore, they are often not included in bug
bounty programs. The software, policies and product design contain security
vulnerabilities, that have not been intended and are the result of invalid logical
flow, incomplete or wrongly interpreted design, mathematical error or invalid
assumption. Not all bugs are considered as security issues or vulnerabilities,
this depends on the vendor and the intended usages of the product. A bug
may exist in a product for a long period before it is discovered and may not be
observable under all circumstances. Bugs are not generated only during initial
software development but any update, including bug fixing, may introduce
even multiple new bugs or reopen patched bugs.

As a bug, stated in [17], introduces a vulnerability of a system, this vulner-
ability may be exploited by a malicious actor, who will gain the unintended
abilities that may be abused. The bugs are not fully resolved during the de-
velopment phase, as the cost would increase dramatically, as well as there
are many target platforms or scenarios that are hard to be tested within the
accepted scope.

Companies selling their products are aware of bug possibility and to pro-
tect their customers, reputation and earnings multiple methods for bug fixing
have been developed. Companies employ security experts, researchers, engi-
neers, software and policies to minimise the number of bugs available in their
product. With the increasing complexity of these products, with multiple
smaller companies, external researchers, white-hat(in [15] defined as an actor
with a legal approval to compromise a system within agreed boundaries) and
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1.2. History

grey-hat hackers realized the need for identifying the security-critical bugs and
the related economical value.

1.2 History

The origins of Bug bounty hunting are in the Old West, where financial re-
wards were published for criminals death or life. Even in the 19th century,
these hunters were part of the U.S. government and law system. These hunters
had the right to imprison a person or force him to step forward to the sheriff
or any other law institute. The modern bug bounty hunters of the IT world
have their origin at the end of the 20th century.

The very first public campaign, documented in [18], was launched in 1983
called “Get a bug if you find a bug“ published by company VRTX inviting
specialists to search for a bug in microprocessors sealed in silicon. The reward
for a valid bug was a Volkswagen Beetle or $1,000 cash. The next bug bounty
program, as archived in [19], came twelve years later in 1995 from Netscape’s
software engineers with the release of Netscape navigator 2.0. This bug bounty
as well as the VRTX from 1983 contained exact scope. For the finding of
a security bug in the navigator, there was a cash reward. The idea was to

[…]

program itself, he must be invited by the company directly. The company will
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Figure 4.4: General workflow for Private Managed programs

Figure 4.5: General workflow for Closed Managed programs

have a list of users at its disposal and could sort them by tags and points.
In closed campaigns, the user can view its description, but to be able to

contribute to it, the user must request access to it. Access can be granted by
the company, or for managed programs by the triage team.

The difference between private and closed campaigns is the actor who
sends the invite/request. In private campaigns companies ask users if they
want to join. As opposed to closed where the users request access from the
maintainer.
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4.6 Future steps

The sections in the last chapter provided a high-level design of the bug bounty
platform. As the implementation details may differ for anyone using this
document even at the high-level the design ends at this level of abstraction.
The following points provide an overview of general and even more detailed
steps, how to make the most out of this document, by anyone, who is using it
as a reference for the design of the bug bounty platform.

• Define the usage of the platform.

– Choose types of programs to be used on the platform.
– Make a list of other functionalities to be bounded with the platform.

• Extend the provided design with modules to match your requirements.

• Select the technology used for the platform.

– As front-end, any framework to create a clear interface should be
selected based on the developer’s skills.

– Selection of back-end engine should be compatible with the selected
database and based on the skills of developers.

– For the database a non-SQL database is recommended, as the data
format may vary significantly.

• The design of the front-end must remain clear and understandable to
the public.

• Include your bug bounty platform as one of the programs.

The following list provides objectives to consider including, or ensuring to
achieve, to be competitive and reasonable on the current market. The market
requirements may develop during the time, therefore a reasonable analysis of
the market is always recommended extending and correcting the following list.

• Provide integration to other tools.

• Provide API to allow custom integrations by users.

• Provide sections to educate or inform users in related fields.

• Supports the competitiveness of users to keep them motivated.

• Ensure that new companies get a helping hand with onboarding.

– Correct setup of the program.
– Reasonable establishment of fixing the bugs.
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• Ensure high quality of the triage team.

– Good communication skills with companies and users.
– Limitation of false-positive and duplicated findings.
– Assistance with bug fixing.

• Provide the possibility of other IT security testing.

• Assign users with a rating based on the triage team/company as another
metric invitations to non-public programs.
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I have conducted, that bug bounty hunting provides a unique way of testing the
security of the target concerning the closest techniques, which are penetration
testing and red teaming. I have deduced that the Software as a Service for bug
bounty is rising in popularity. Based on the general discussion in total with
ten users and eight companies using bug bounty platforms I have understood
the positive points and negatives of the aspects of the bug bounty platforms.
I have proposed a high-level design of a bug bounty platform based on the
discussion and my personal experience with four different platforms.

The first chapter provided an overview of the history of the bug bounty.
It as well summarises and collects a list of common sections presented in the
bug bounty platforms, that is hard to find in other documents. An overview
of the possible types of bug bounty programs such as public, private, time-
bounded and unlimited programs. As well as the self-hosted option and using
bug bounty as a service completes the summary of bug bounty possibilities.
The chapter was ended with the benefits of the bug bounty and a summary
to provide a comprehensive description of the bug bounty missing in other
documents, articles, or books.

The second chapter provided a list of tools(vulnerability disclosure pro-
gram, vulnerability scanning and management, penetration testing, red and
purple teaming and security auditing) used in IT security with a brief ex-
planation and each with comparison to the bug bounty. By the listed tools,
the Vulnerability disclosure is a part of a bug bounty procedure, other than
that the most similar processes are penetration testing and red teaming. It
is important to say, that bug bounty is evolving quickly and bug bounty may
become similar to other tools as well.

The next chapter introduced four different providers of the bug bounty
platform. I had a personal experience with every single of these platforms
and questioned several users and companies for their feedback regarding the
usability advantages and drawbacks of the platforms. The most important
part of bug bounty based on this chapter is the triage team and from the
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perspective of the companies the assistance during the establishment of bug
bounty, control and filtering of the reports. For the users, it is important to
have a clear and easy to navigate clear webpage. As a last important part, is
the possibility to have a chance to join even closed programs by proving the
knowledge other then finding bugs in a public program.

The last chapter summarises the gathered information from previous chap-
ters and proposes a high-level design of a bug bounty platform. The chapter
ends with suggested steps to be taken and considered, to complete the design
creation of a competitive product based on the current market situation. The
design includes features to match the common requirements of the bug bounty
platform. Besides, the design provides a guideline, on how to implement the
main feedback obtained from users in the previous chapter. This is composed
of rating, that the user can obtain by certificates, git contribution and com-
pleting challenges of the Capture the flag. The final lists provide suggestions
on how to be competitive in the current market and stand out of the crowd
by exposing API to be consumed by users for example.
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Appendix A
Acronyms

VDP Vulnerability disclosure policy

URL Uniform Resource Locator

CV Curriculum vitae

SaaS Software-as-a-Service

SDL Software Development Life Cycle

AI Artificial intelligence

PSA security certification scheme for Internet of Things hardware, software
and devices

PCI Payment Card Industry Data Security Standard

SOC security operations center

GUI graphical user interface

VPN virtual private network

IP Internet Protocol address

CVSS Common Vulnerability Scoring System

CVS Concurrent Versions Software

NVD National Vulnerability Database

API Application Programming Interface

JSON JavaScript Object Notation

CEH Certified Ethical Hacker
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A. Acronyms

CISM Certified Information Security Manager

CISSP Certified Information Systems Security Professional

CISA Certified Information Systems Auditor

CTF Capture The Flag

non-SQL not only Structured Query Language
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Appendix B
Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
figures .............................. the thesis figures directory
*.tex.................... the LATEX source code files of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf ...................... the Diploma thesis in PDF format
thesis.ps ......................... the Diploma thesis in PS format
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