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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The assignment was fulfilled without any objections.

2. Main written part 85 /100 (B)

All parts of the thesis are useful for the goal, there are no unnecessary parts. While list of
references makes use of fewer traditional media than usual, it is in this case well
acceptable, as bug bounty is a relatively new field and there is still a lack of serious
publications; despite that, all statements and quotes are still well referenced and
supported by relevant sources. From the language perspective it is clear that the author
is not a native English speaker, especially by extensive use of Czech idioms that don't
share the exact same meaning or sense in English; and even while there are little to no
typos in general, the thesis could use more delicate review in terms of capitalization
consistency and overall form. On the other hand, the content itself is surely professional
and aggregates a lot of useful information about this field of cybersecurity that is not
easily available elsewhere. I especially appreciate the comparison with other
cybersecurity testing fields, as it helps to better outline advantages and limits of bug
bounty, and its connection to other means of testing.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

The later parts of the thesis assess pros and cons of current major bug bounty platforms,
try to identify weak points present and offer solution. Some of the projects are here
criticized for low amount of participating companies, but this topic is unfortunately not
later discussed when designing yet another platform that could split the market even

further. Nonetheless author presents some innovative ideas, especially a new scoring
system for hackers that would take into consideration not just achieved education and
certifications, but also the practical work on bugfinding itself. This can allow also
participation of talented hackers that don't have social background for traditional
certificates worth thousands of dollars, and relieve the pressure on cybersecurity experts
in the beginning of their career.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 85 /100 (B)

The requirements and user stories laid out in the final part of the thesis can be used as a
starting point for a small start-up or for a new service for established security company
and serve as a good base for further detailed documentation.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The author was working on thesis throughout the semester and delivered results well
ahead of time.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The author was working mostly on his own and did not require any major steering at any
point.

The overall evaluation 85 /100 (B)

Comparative thesis topics are often the easier ones, but this one is focusing on
unexplored area where not many authors have yet published. It captures a snapshot of a
new cybersecurity field that is still emerging and attempts to help to define and shape it.
The form is a little bit lagging behind the content, but overall the thesis is beneficial to
the field, as author attempts to bring new ideas to bug bounty expansion and suggests
how to open it not just to already established experts, but also to amateur enthusiasts.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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